plafond, aucune de ces toiles n'ont été exécutées pour l'Angleterre. Nous 
voyons en effet par la no te qui fut remise par Jordaen s  que les toiles 
portant  les lettres suivantes ont été achevées par lui : D (qui fut Ie pre
mier tableau achevé un a n  avant les autres) B. E. C. F. K. L. M. 

Sept autres toiles, d'après cette note, (et non cinq comme il  Ie dit au 
procès) étaient en voie d'exécution : G. l .  M. et les quelques toiles de 
moindre importance du plafond. 

On retrouvera aisément les sujets que représentent certaines de ces 
toiles dans les pièces que nous reproduisons en annexe. 

Rappelons e ncore que Jordaens avait <lécoré sa maison d'une H istoire 
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de Psyché, et que ce même sujet fut traité pour la reme de Suède en 
1652 - dix ans après son aventure anglaise. 

A nuers. D. SCHLUGLEIT." 

ANNEXES. 

1. - Testament de /'abbé César A lexandre Scaglia. 

(Archives de la Ville d'Anvers. Notaire Guill. Le Rousseau. A0 1641 ) .  

In nomine Sanctissimi e t  lndividue Trinitatis Patris e t  Filij et Spiritus Sancti Amen. 
Presenti publico instrumento cunctis pateat et sit notum quod anno a Nativitate 

Domini Nostri Jesu Christi millesimo sexagesimo quadragesill)o primo, indictione nona, 
die vero veneris, decima mensis Maij, constitutus coram me, Notario publico, testibusque. 
infrascriptis, Illustrissimus & Reverendissimus Dominus Dominus Ceasar Alexander 
Scaglia, Abbas de Staffarda, Mandanice, etc. mihi Notario testibusque infrascriptis bene 
cognitus, corpore quidem languens at mente et intellectu sanus et sensuum suorum 
pleno compos, prout claro apparebat, Dixit et exposuit si consiclerata humana nature 
fragilitate et nihil certius esse morte, hora vero mortis nihil i ncertius, ne intestatus ex 
hac vita ipsum decedere contingat, fecisse et condidisse prout presentibus facit et 
condit suum testamentum, modo et forma infrascriptis : 

Primo quidem animam suam Deo omnopotenti creatori et salvatori �uo precibusque 
et intercessionibus deiparae Virginis ac aliorum omnium sanctorum, corpus vero suum 
terrae benedictae commenda vit. 

Item quantum ad bona, res, actiones et nomina seu pecunias depositatas in manibus 
quarumcunque personarum aut in domo habitationis sue reperiendas, et generaliter 
omnia illaque in hac civitate ac aliis quibuscumque locis harum provinciarum Belgicarum 
habet, ipsisque competunt, declarat lllustrissimus et Reverenclissimus Dominus testator 
se ante hac de illis inter vivos et aliter disposuisse, seu adhuc dispositurum, quas 
dispositiones vult et intendit valere et effectum sortiri debere, ac si huic suo testamento 
inserta lorent. 

In omnibus vero et quilrnscumque bonis immobilibus tam feudalibus quam allodialihus 
et alijs ad ipsum illustrissimum et  reverendissimum dominum testatorem quovis modo 
spectantibus in Principatu Pedemonty et partibus vicinis necnon quibuscumque censibus 
sive livellis (?)  sibi a communitatibus locorum aut personis particularibus quovis modo 
debitis, deniquein omnibus actionibus, creditis, et nominibus ad dictum illustrissimum 
et reverendissimum dominum testatorem in clicto Principatu Pedemonty spectantihus, 
cujusvis naturae sint aut qualitatis, nullis exceptis, insuper in actione quam habet et 
prosequitur adversus Marcum Anthonium Bartholemeum et Carolum fratres Lumagat 
et mascranicos socios negotiatores Parisiis. 

Idem 111. et Rev. Dominus ·testator heredes suos instituit et ore proprio nominavit 
et presentibus instituit et nominat 111. Dominum Carolum Victorem Scaglia comitem 
de Verruca et 111. Dominum Philibertum Scaglia Abbatem susdictum et Rivlegii nepotes 
suos [ilios legitimos et naturales lllustrissimi et Reverendissimi quoniam Domini Augusti 
l\tanlredi Scaglia comitis Verruce dicti lllustrissimi et Reverendissimi Domini testatoris, 
dum viveret fratris ad habendum et possidendum omnia predicta bona, res et actiones 
iisque fruendum a die obitus domini illustrissimi et reverendissimi domini testatoris, 
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per equales portiones quisque scilicet proseniisse (sic), libereque de ijsdem disponendum 
tanquam de bonis propriis sub conditionibus et oneribus quidem infrascriptis vidilicet : 

Primo quod Domini instituti heredes teneantur solvere summam scutorum mille 
aureorum de grossis centum et viginti monete Flamlriae quodlibet scutum ad commodum 
et beneficium sacrae aedis lauretanae in honrem Beatissimae Virginis Mariae erectae 
necnon confici falere (sic ) et solvere omnia et singula ornamenta ad celebrationem 
sancti missae sacrificii requisita valoris .scutorum trecentorum aureorum salvo justo 
vel pluri pro Ecclesia fratrum Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo antiquae 
Regularis Observantiae in civitate Aix in Provincia, illaque sic facta eisdem fratribus 
tradere. 

Item quod dicti instituti heredes solvere teneantur summam scutorum centum aureo
rum valoris supra dicti ad commodum seu utilitatem sacelli Beatissime Virginis Marie 
in Ecclesia vicina domi in qua decubuit infinnus dictus g. 111. Dominus Augustus Man
fredus Scaglia, sita in eadem civitate Aix, necnon solvere valorem effigiei capitis Sti 
Stephany protomartyris quod Dominus Canonicus Alexander Poliagus ex argento curabit 
fieri ut in eadem recondantur reliquiae eiusdem sancti repertae tempore quo ipse Ill. 
et Rev. Dom. Testator istius Ecclesie Abbas erat idque talis valoris qualis dicto Domino 
Canonico videbitur. 

Et ut presens hoc suum testamentum debite mandetur executioni, nominavit et consti
tuit prefatus 111. et Rev. Dominus Testator in executorem eiusdem honestum virum 
Gasparem Galante in Pedemontio commorantem eidem dans et concedens plenam et 
omnimodam potestatem; ad hoc presens testamentum et dispositionem debite executioni 
mandandum et mandari faciendum et ad effectum eiusdem executionis omnia agendum 
et procurandum quae testamenti executor debite constitutus potest et debet facere, ita 
tamen quod omnia agat de <:onsensu et consilio Reverendissime Domine Mariae Christi
nae religiose monasterii Sanctae Margaret in Chieri, sororis dicti 111. et Rev. dicti 
testatoris; <lans et legans idem 111. et Rev. Dominus Testator prefato Gaspari Galante 
pro servitiis et obsequiis sibi ah illo praestitis et in dicta executione prestandis scuta 
duo mille ai·genti quo dicti i nstituti heredes eodem Gaspari solvere tenebuntur ex bonis 
eisdem ut supra relictis, tali enim etiam onere prefatos 111. Dominos nepotes suos 
herédes institutos esse vult et  non aliter. Et haec omnia rationibus ipsius 111. et Rev. 
Domini testatoris animum moventibus. 

Volens et mandans ideo dictus 111 .  et Rev. Dominus testator presentem hanc suam 
dispositionem valere et effectum sortiri vigore testamenti seu codicillorum aut donationis 
causa mortis aut alioquovi.s meliori modo jure aut forma et prout melius valere potest 
non obstantibus quibuscumque viribus, legibus, consuetudinibus et ordinationibus con
trariis, quae omnia pro derogatis habere vult. Revocans ad effectum huius presentis 
suae dispositionis omnes alias quas hactenus in contrarium fecit verbaliter vel in scriptis. 

Actum Antwerpie in aedibus dicti Ill. et Rev. Domini Testatoris sitis in platea lmpe
ratoria; presentibus ibidem consultissimo viro ac Domino Petro Rubens Jur. utriusque 
licentiato et S. M. Catolicae in Camera licentiato tam judice primario et honesto viro 
Antonio de Costere notario publico Antverpiae residentibus, testibus ad premissa vocatis 
et rogatis. 

P. Rubens 
1641  

(s) A. Scaglia 
M. De Costere 

G. Le Rousseau 
( Not. Guill. Le Rousseau, A0 1 64 1 ,  [0 163/6). 
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ll. - Déposition de témoins 25/27 febr. 1642 

(Archives de la Ville d'Anvers. Dossier du procès. Proceszakje J. 8415) 

Getuygenissen gehoort voor ende ten versoecke 
van Jacques Jordaens arrestant ende aenleggere 
opden innehouden vande naervolgende articlen van 
de Redenen van arreste ende de Replicque der 
vs. ·aenleggers gedient